Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02.12.2019    № 697
п. Чегдомын

О ежегодных премиях  Главы Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края одарённым детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта

В рамках реализации  муниципальной программы «Развитие системы образования Верхнебуреинского муниципального района на 2014-2021 года», утвержденной постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 970, в целях выявления и поддержки одаренных детей в различных областях знаний и творческой деятельности, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Учредить 6 ежегодных премий Главы Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края одарённым детям в области образовательной деятельности, творчества и спорта.
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить Положение о ежегодных премиях Главы Верхнебуреинского муниципального района одарённым детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества  и спорта (прилагается).
3. Финансовому управлению (Коваленко И.С.) обеспечить финансирование в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете по отрасли «Образование» на эти цели.
4. Признать утратившим силу Постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 08.10.2015 № 871 «О ежегодных премиях Главы Верхнебуреинского муниципального района одарённым детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества  и спорта».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   руководителя управления образования администрации Верхнебуреинского района    Гермаш Т.С.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  района                                                                                               А.М.Маслов

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района

от 02.12.2019  № 697

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодных премиях  Главы Верхнебуреинского муниципального района одарённым детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения премий Главы Верхнебуреинского муниципального района одаренным детям (далее – Премия ).
1.2. Премия учреждается с целью выявления и поддержки одаренных детей, постоянно проживающих на территории Верхнебуреинского муниципального района и обучающихся в общеобразовательных учреждениях, в учреждениях дополнительного образования, учреждениях профессионального образования, муниципальных учреждениях культуры и спорта района.
1.3. Премия  одаренным детям присуждается ежегодно в рамках реализации  муниципальной программы «Развитие системы образования Верхнебуреинского муниципального района на 2014-2021 годы».
1.4. Ежегодно назначаются шесть премий в размере  7000 руб. (семь тысяч) рублей каждая.

2. ПРАВО НА ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИЙ.
2.1. Премия присуждается детям в возрасте до 18 лет (включительно), достигшим высоких результатов  в области образовательной деятельности, творчества и спорта .
2.2. Кандидатами на присуждение Премии  могут быть обучающиеся  общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений профессионального образования, муниципальных учреждений культуры и спорта.
2.3. На соискание Премии не могут быть выдвинуты учащиеся, получившие:
· аналогичные премии  отдела культуры администрации;
· премии  Губернатора Хабаровского края.
2.4. Премия   присуждается по следующим номинациям:
2.4.1. «Интеллект» - неоднократные победы на предметных олимпиадах, конкурсах исследовательских работ учащихся, научно-практических конференциях, интеллектуальных турнирах, играх в области науки и образования;
2.4.2. «Творчество» (искусство) - неоднократные победы на выставках, фестивалях, конкурсах изобразительного, декоративно-прикладного, хореографического, певческого, исполнительского искусства;
2.4.3. «Спорт» - неоднократные победы в соревнованиях по различным видам спорта, туризму.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТОВ
3.1. Выдвижение кандидатов на присуждение Премии осуществляется учреждениями образования на основании решения  управляющего совета образовательного учреждения. Количество кандидатов от каждого учреждения - не ограничено.
3.2. Достижения кандидатов рассматриваются за два последних года, соответствующих году вручения Премии.
3.3. Для рассмотрения вопроса о присуждении Премии в Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района представляются следующие документы:
· выписка из решения управляющего совета образовательного учреждения о выдвижении кандидата на премию Главы района;
· ксерокопия паспорта кандидата (свидетельства о рождении);
· характеристика кандидата (заверенная руководителем учреждения) с указанием номинации;
· табель успеваемости кандидата за прошедший учебный год и первое полугодие текущего учебного года, заверенный классным руководителем, директором учреждения, с указанием среднего рейтингового балла;
· информационно-рейтинговая карта кандидата по форме согласно приложению к данному Положению;
· портфолио кандидата (заверенные копии документов, подтверждающих звание лауреата, дипломанта, победителя мероприятий различного уровня). Копии документов должны соответствовать информационно-рейтинговой карте.
3.4. Документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения, направляются секретарю Комиссии(п.6 настоящего положения) в Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района не позднее 30 ноября текущего года.
3.5. Документы, представленные позже установленного Положением срока, не рассматриваются.
3.6. Повторное выдвижение кандидата на присуждение Премии  может осуществляться через два года после предшествующего присуждения Премии. Если кандидат не прошел отборочный тур, то он вправе подать документы в следующем году.

4. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО РЕЙТИНГА КАНДИДАТА
4.1. При расчете индивидуального рейтинга учитываются результаты участия кандидатов в  муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях за два последних года, соответствующих году вручения премии.
4.2. В случае проведения в рамках одного мероприятия нескольких видов соревнований в расчет принимается только общий зачет.
4.3. Баллы за мероприятие не начисляются в случае отсутствия документов (протоколов соревнований), подтверждающих результаты кандидатов.
4.4. По количеству набранных кандидатами баллов за участие в мероприятиях с учетом среднего балла обучения выстраивается рейтинг, по которому определяются лауреаты Премии.

5. ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИЙ.
5.1. Лицам, удостоенным Премии, на основании постановления администрации Верхнебуреинского района присваивается звание "Лауреат премии  Главы Верхнебуреинского муниципального района в области…».
5.2. Премии  вручаются учащимся  или их родителям (законным представителям) Главой Верхнебуреинского муниципального района либо по его поручению заместителем главы администрации района на ежегодной Новогодней встрече актива старшеклассников с Главой района.
5.3. Информация о лауреатах премии Главы района вносится в районный банк данных одаренных детей Верхнебуреинского района.

6. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ.
ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИЙ.
6.1. Для определения кандидатов на соискание Премии приказом Управления образования администрации Верхнебуреинского муниципального района ежегодно создаётся комиссия по присуждению Премии  (далее - Комиссия) в количестве 7 человек, в которую входят представители администрации Верхнебуреинского района, Управления образования, отдела по спорту,туризму, молодежной и социальной политике, отдела культуры.
6.2. Состав комиссии на назначение Премий согласовывается с  Главой района. В случае его отсутствия состав комиссии согласуется с исполняющим обязанности Главы администрации района.
6.3. Работу конкурсной комиссии возглавляет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя.
6.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава членов комиссии. При равенстве голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.
6.5. Конкурсная комиссия проводит экспертизу документов и представляет список кандидатов на утверждение главе Верхнебуреинского муниципального района.
6.6. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол и рейтинговый лист всех претендентов на получение премии Главы.
6.7. Назначение  Премий  учащимся муниципальных образовательных учреждений производится постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района.

Приложение
к Положению о ежегодных премиях  Главы Верхнебуреинского муниципального района одарённым детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта

Информационно-рейтинговая карта
Кандидата на присуждение Премии Главы Верхнебуреинского муниципального района одаренным детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта.

Номинация ________________________

На соискание премии за 20_ г. выдвигается

__________________________________________________________________
ФИО кандидата на получение премии Главы

проживающий (ая) по адресу: __________________________________________________________________
полный домашний адрес

учащийся (ОУ) _____________________________________________________
полное наименование образовательного учреждения, класс, объединение дополнительного образования

дата рождения ______________________________________________________
контактные телефоны ________________________________________________

данные свидетельства о рождении (паспорта):
наименование документа: _____________________________________________
кем и когда выдан ___________________________________________________
ИНН ________________________________________________
состав семьи:
отец _______________________________________________________________
ФИО отца
место работы _______________________________________________________
мать _______________________________________________________________
ФИО матери
место работы _______________________________________________________

Табель успеваемости
кандидата на присуждение Премии главы Верхнебуреинского муниципального района одаренным детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта за прошедший учебный год и первое полугодие текущего учебного года

____________________________________________________________________
ФИО кандидата на получение премии Главы

____________________________________________________________________
полное наименование образовательного учреждения, класс, объединение дополнительного образования

	№
	Наименование предметов
	Годовые отметки за предыдущий учебный год (указать год)
	Отметки за 1 четверть (полугодие) текущего учебного года (указать год)

	1

	…

	…

	…

	Средний балл

Классный руководитель:   _________________ / ________________________
                                                                                  подпись                                расшифровка подписи

Руководитель ОУ:   _________________ / ________________________
                                                                    подпись                                расшифровка подписи
М.П.

Индивидуальный рейтинг
кандидата на присуждение Премии главы Верхнебуреинского муниципального района одаренным детям за успехи в области образовательной деятельности, творчества и спорта за прошедший учебный год и первое полугодие текущего учебного года

Номинация ________________________

__________________________________________________________________
ФИО кандидата на получение премии Главы

__________________________________________________________________
полное наименование образовательного учреждения, класс, объединение дополнительного образования

	№
	Наименование мероприятия (олимпиады, конкурсы, соревнования)
	Дата проведения мероприятия (по диплому)
	Уровень
	Место (баллы)

	Участие (лауреат)
	3-е место
	2-е место
	1-е место

	Дистанционное мероприятие
	Очное мероприятие
	Дистанционное мероприятие
	Очное мероприятие
	Дистанционное мероприятие
	Очное мероприятие
	Дистанционное мероприятие
	Очное мероприятие

	Муниципальный
	-
	-
	10
	20
	15
	30
	20
	40

	Региональный
	10
	20
	15
	30
	20
	40
	25
	50

	Межрегиональный
	15
	30
	20
	40
	25
	50
	30
	60

	Всероссийский
	20
	40
	25
	50
	30
	60
	35
	70

	Международный
	25
	50
	30
	60
	35
	70
	40
	80

	Итого по каждому уровню:

	Суммарный балл по результатам участия в мероприятиях:

Представленные сведения верны и подтверждены дипломами.
Дата заполнения:  «___» ___________ 20__г.

Руководитель ОУ:   _________________ / ________________________
                                                                    подпись                                расшифровка подписи
М.П.

__________